

Projekt

z dnia 24 marca 2025 r.
Zatwierdzony przez

**Stanowisko
Rady Miasta Zakopane
z dnia 2025 r.
Nr**

Rada Miasta Zakopane w obliczu kontrowersji związanych z wprowadzeniem do szkół nowego przedmiotu „Edukacja zdrowotna” zgodnie z rozporządzeniem Ministerstwa Edukacji Narodowej z dnia 29.10.2024 roku i występując w interesie mieszkańców Gminy Miasta Zakopane, zwraca się z apelem, aby uwzględnić wolę wielu rodziców i szanując konstytucyjną zasadę ochrony władzy rodzicielskiej gwarantującą prawo do wychowania dzieci zgodnie z własnymi przekonaniami, o pozostawienie tego przedmiotu jako nieobowiązkowego zarówno w roku szkolnym 2025/2026 jak również w przeszłości, uzależniając uczęszczanie dzieci na lekcje od decyzji prawnych opiekunów.

Uzasadnienie:

Wychowanie dzieci, rodzina, szkolnictwo, nabywana wiedza, jakość kształcenia oraz troska o dzieci i młodzież są priorytetami naszej pracy w Radzie Miasta Zakopane. Zachowanie odpowiednich relacji na linii uczeń – rodzic – szkoła musi prowadzić do właściwego rozwoju młodego pokolenia z zachowaniem konstytucyjnego prawa rodziców do wychowania dzieci zgodnie z własnymi przekonaniami, a wychowanie to powinno uwzględniać stopień dojrzałości dziecka, a także wolność sumienia, wyznania oraz przekonania. Rozwój cywilizacyjny, zmieniający się świat, rozwój technologii cyfrowych niosą wiele zagrożeń dla młodego pokolenia. Występują jednak braki właściwego nauczania treści dotyczących współczesnych cyber-zagrożeń, uzależnień, zdrowia psychicznego i fizycznego, przemocy psychicznej, fizycznej i seksualnej. W zasadzie nieograniczony dostęp do wszystkich treści występujących w internecie przez dzieci i młodzież niesie ze sobą również wiele zagrożeń wychowawczych. Przekazywanie wiedzy o zdrowiu staje się szczególnie ważne wobec wyzwań cywilizacyjnych, przed którymi staje polska rodzina, w tym przede wszystkim gwałtowny i niekontrolowany rozwój mediów internetowych, które w coraz większym stopniu stają się głównym źródłem wiedzy dla dzieci i młodzieży o funkcjonowaniu człowieka w społeczeństwie. Niestety jest to źródło nierzadko niekompletne lub wręcz szkodliwe, wypaczające spojrzenie na wiele aspektów życia, w tym na seksualność człowieka. Zdaniem Rady Miasta Zakopane zasadne jest równoległe do zmian w edukacji, które są niewątpliwie bardzo ważne, wprowadzenie regulacji ograniczających dostępność dla dzieci i młodzieży materiałów o treściach wulgarnych, szerzących przemoc i nienawiść. W aspekcie „Edukacji zdrowotnej”, Rada Miasta Zakopane dostrzega potrzebę zwrócenia uwagi młodego pokolenia na rozwój fizyczny, dbania o zdrowy tryb życia i szacunek dla własnego ciała. Dostrzegamy tu wiele płaszczyzn wymagających zmian jak np.: wprowadzenie wychowania fizycznego od pierwszej klasy szkoły podstawowej, prowadzonego przez wykwalifikowanych nauczycieli przedmiotu, promowania aktywności fizycznej jako sposobu na walkę z chorobami cywilizacyjnymi, naukę zdrowego odżywiania. W dynamicznie zmieniającym się i coraz bardziej cyfrowym świecie, w którym każde kolejne pokolenie spotyka się z nowymi rodzajami wyzwań, ale też zagrożeń w drodze do dorosłego życia, edukacja szkolna realizowana w duchu troski o zdrowie, rodzinę, dbania o innych oraz wzajemnej tolerancji jest prawem, koniecznością i wartością uniwersalną. Rada Miasta Zakopane dostrzega ten problem i widzi potrzebę wprowadzenia do systemu edukacji treści zapobiegających rozwojowi tych zagrożeń. Pozostawienie dobrowolności uczestnictwa w przedmiocie „Edukacja zdrowotna” wiąże się również z potrzebą odpowiedzialności rodziców i opiekunów dzieci, że na nich spoczywa obowiązek przekazywania wiedzy, aby nie dochodziło do sytuacji „edukacji przez internet”. Protesty wielu rodziców i opiekunów w Gminie Zakopane przeciwko wprowadzaniu nowego przedmiotu pokazały, że nadal żywe jest przekonanie, że za przekazywanie wiedzy w kwestii edukacji seksualnej będącej jednym z wielu zagadnień w podstawie programowej edukacji zdrowotnej, odpowiadać powinni prawni opiekunowie dzieci, a nie pedagodzy. Uważamy, że należy uszanować to przekonanie. Niemniej zasadne jest uwzględnienie zdania tych opiekunów, którzy są

przeświadczeni, że za wychowanie ich dzieci w tym ważnym obszarze odpowiedzialność powinni ponosić przygotowani i kompetentni nauczyciele. Dlatego rozwiązaniem rozsądnym i uczciwym wobec całej społeczności jest wprowadzenie tego przedmiotu jako nieobowiązkowego w nadchodzącym roku szkolnym i pozostawienie go takim w latach następnych. Przekazanie stanowiska do Ministerstwa Edukacji Narodowej powierza się Burmistrzowi Miasta Zakopane.